
DECRETO n.: vedi segnatura

Sito Web IIS “G.B. Hodierna”

Albo on line

Oggetto: attribuzione incarichi di:
n° 1 Esperto collaudatore (ore 30)
n° 1 Esperto Progettista (ore 105)
n°1 Esperto per figura di supporto specialistico al RUP (ore 85);
n°1 Esperto per figura di supporto generale tecnico/operativo (ore 60)

da impiegare nel progetto: Missione 4, Istruzione e Ricerca - Componente 1, Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2 - Scuola 4.0: Scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1: Next Generation Classrooms –
Ambienti di apprendimento innovativi.

Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22556
CUP: C84D23000270006
Titolo Progetto: Hodierna 4.0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Protocollo 0000048/2023 del 12/06/2023



VISTO il D. Lgs. n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1046/2018 recante regole finanziarie applicabili al bilancio generale
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. H del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante«Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»;

VISTO il D.A. n.7753 del 28/12/2018 con il quale la Regione Sicilia ha recepito in toto il D.I. N.129/2018;

VISTO il regolamento (UE) n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del 24 giugno 2021 del Consiglio
dell’Unione Europea, recanti disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013 riguardante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2105/2021 della Commissione Europea, che integra il regolamento
(UE) n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 3.2 - Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori; Azione 1: Next Generation Classrooms – Ambienti di
apprendimento innovativi.

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato lo strumento
di programmazione dell’investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4,
Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”, previsto anche quale milestone europea del PNRR;

VISTO il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento



“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
Allegato 1;

TENUTO CONTO che questa istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a € 133.848,68 €, come
riportato nell’ Allegato 1 – Riparto risorse Azione 1 – Next Generation Classrooms del Decreto
di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” (prot. n
218 del 08 Agosto 2022) di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la nota n. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni Operative per l’attuazione
dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0;

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura, (prot. Min. n. 43883 del
17.03.2023) firmato dal Dirigente scolastico Rita Maria Cumella e, per l’Unità di missione del
PNRR, dal Direttore Generale Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione
dell’avvio delle attività a far data dal 27/02/2023 e conclusione entro il 31/12/2025;

VISTE delibere del Collegio dei docenti: verbale n. 6 del 12.01.2023 (punto 3 all’ordine del giorno) di
approvazione del progetto;

VISTE delibere del Collegio dei docenti: verbale n. 9 del 21.04.2023 (punto 5 all’ordine del giorno) in
merito ai titoli e dalle competenze da possedere da parte delle figure professionali da retribuire
con i fondi in oggetto;

VISTE delibera del Consiglio di Istituto:; n. 4 del 13.02.2023 (punto 5 all’ordine del giorno) di
approvazione del progetto;

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto: n. 6 del 10.05.2023 in merito ai titoli e dalle competenze da
possedere da parte delle figure professionali da retribuire con i fondi in oggetto e di assunzione al
P.A.-E.F. 2023;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento in oggetto (prot. 40/2023);

VISTA la delibera ANAC n.1310/2016 relativa a “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013
come modificato dal D.lgs. 97/2016”;

VISTO il quaderno n°3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione;
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 4504/2023 del 15/05/2023 “Avviso unico per la selezione di n° 04 figure

professionali - INTERNE E IN SUBORDINE ESTERNE - (PROGETTISTA,
COLLAUDATORE, FIGURA DI SUPPORTO SPECIALISTICO TECNICO/OPERATIVO AL
RUP; FIGURA DI SUPPORTO GENERALE TECNICO/OPERATIVO PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO) da impiegare nel progetto: Missione 4, Istruzione e
Ricerca - Componente 1, Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università, Investimento 3.2 - Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori – Azione 1: Next Generation Classrooms – Ambienti di
apprendimento innovativi Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22556 CUP:
C84D2300027000 Titolo Progetto: Hodierna 4.0

VISTO il Decreto di nomina e convocazione della Commissione di valutazione per la selezione di figure
professionali esperte per il supporto tecnico operativo specialistico finalizzato alla realizzazione
del predetto progetto e al raggiungimento dei target e milestone – prot. 4628/2023 del 17/05/2023

VISTO il verbale prot. 4824/2023 del 22/05/2023 della commissione di valutazione sopra citata

VISTA la comunicazione prot. 5203 del 01/06/2023 del prof. Calogero Veneziano con cui chiede il
depennamento dalle graduatorie per la figura di Collaudatore, Supporto al RUP e Supporto



generale del progetto CLASS;

VISTA la comunicazione prot. 5419 del 08/06/2023 del prof. Silvio Messina con cui chiede il depennamento
dalle graduatoria per la figura di Collaudatore del progetto CLASS;

VISTA la comunicazione prot.5344 del 07/06/2023 del prof. Francesco Mario Domenico Amico con cui
chiede il depennamento dalle graduatoria per la figura di Collaudatore, Progettista e Supporto
generale del progetto CLASS;

VISTA la comunicazione prot.5217 del 01/06/2023 della prof.ssa Camilla Schifanella con cui chiede il
depennamento dalle graduatorie per la figura di Collaudatore, Supporto al RUP e Supporto
generale del progetto CLASS;

VISTA la comunicazione prot. 5487 del 09/06/2023 del prof. Giuseppe La Placa con cui chiede il
depennamento dalle graduatoria per la figura di Supporto al RUP e Supporto generale del
progetto CLASS

RITENUTO che i professori che hanno presentato istanza e risultanti primi nelle rispettive graduatorie, dopo i
depennamenti richiesti, possiedono i requisiti necessari all’affidamento degli incarichi di cui al
presente provvedimento.

DECRETA
quanto segue:

● che il Prof. Calogero Veneziano Broccia , docente interno, ricopra l’incarico di PROGETTISTA per n.
105 ore come da bando di reclutamento e verbale sopra citati;

● che il prof. Vincenzo Lo Curcio, docente interno, ricopra l’incarico di COLLAUDATORE, per n. 30
ore, come da bando di reclutamento e verbale sopra citati;

● che il prof. Francesco Mario Domenico Amico, docente interno, ricopra l’incarico di FIGURA DI
SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP per n. 85 ore, come da bando di reclutamento e verbale sopra
citati;

● che il prof. Giuseppe Lo Conte, docente interno, ricopra l’incarico di FIGURA DI SUPPORTO
GENERALE TECNICO OPERATIVO per n° 60 ore, come da bando di reclutamento e verbale sopra
citati

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico per ciascuno dei docenti interni sopra citati.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Rita Maria Cumella

(firmato digitalmente ai sensi di legge)


		2023-06-12T12:17:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Rita Maria Cumella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




